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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá uţíváním předloţek času v psané češtině českých

neslyšících. Teoretická část pojednává o povaze a klasifikaci českých předloţek, a to

především předloţek s časovým významem, tak, jak je vykládá česká odborná

jazykovědná literatura, a dále pojednává o rysech psané češtiny českých neslyšících,

které souvisejí s uţíváním předloţek. Praktická část bakalářské práce obsahuje sondu

zaměřenou na uţívání předloţek času v psaném projevu českých neslyšících, která

zahrnuje analýzu testování úrovně uţívání předloţkových vazeb s časovým významem

u neslyšících studentů střední školy pro sluchově postiţené v Hradci Králové a analýzu

textů neslyšících studentů středních škol pro sluchově postiţené. Práce se opírá

o českou i zahraniční odbornou literaturu týkající se daných témat a měla by být

přínosem především pedagogům působícím v českých školách pro sluchově postiţené.

Klíčová slova: předloţky, předloţky času, psaná čeština neslyšících, neslyšící, chyba.

Annotation

The thesis deals with the written Czech language of the Czech Deaf, specifically with

time prepositions in written Czech language of the Czech Deaf. The theoretical part of

the thesis deals with feature and classification of Czech prepositions, especially time

prepositions, based on Czech linguistic studies, and deals with attributes of written

Czech language of the Czech Deaf related to use of prepositions. The practical part of

the thesis includes research focused on usage of time prepositions in writings of the

Czech Deaf and includes the analysis of qualities in the usage of prepositional phrases

by the deaf students of secondary school for the hearing-impaired in Hradec Králové

and analysis of written texts of Czech deaf students of secondary schools for the

hearing-impaired. The thesis is based on Czech and foreign studies related to relevant

topics and it should be a contribution to teachers who work in Czech shools for hearing-

impared.

Key words: prepositions, time prepositions, written Czech language of the Deaf, the

Deaf, error.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat uţíváním předloţek času v psaném projevu

českých neslyšících
1
, coţ je téma, které doposud nebylo detailněji zpracováno.

Bakalářská práce je strukturována na dvě části, a to na část teoretickou a část

praktickou.

V první části práce se nejprve zaměřím na klasifikaci českých předloţek obecně tak, jak

je vykládá česká odborná jazykovědná literatura, následně se zaměřím na temporální

předloţky a dále stručně pojednám o rysech psané češtiny českých neslyšících, které se

v textech neslyšících autorů vyskytují právě v souvislosti s uţíváním předloţek. Tato

část je postavena na kompilaci řady odborných materiálů českých a zahraničních autorů.

Praktická část práce zahrnuje sondu do uţívání vybraných primárních předloţek času

v psaném projevu neslyšících a je pro tuto práci stěţejní. Sestává z analýzy výsledků

testu, který jsem sestavila pro tyto výzkumné účely a pouţila jej pro testování úrovně

znalostí dané látky u neslyšících studentů střední školy pro sluchově postiţené v Hradci

Králové, a z analýzy textů neslyšících studentů středních škol, v nichţ se zaměřím na

uţívání předloţek času.

Výsledkem sondy by mělo být zjištění stupně znalosti uţívání českých předloţek času

u neslyšících studentů českých středních škol pro sluchově postiţené podle Společného

evropského referenčního rámce pro jazyky a zjištění, zda dovednosti studentů

odpovídají poţadavkům na úspěšné sloţení maturitního didaktického testu z českého

jazyka v úpravě pro neslyšící, který je v současné době koncipován na jazykové úrovni

B1 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.

Výsledky zkoumání jsou pouze orientačního rázu, a to především z důvodu malého

vzorku materiálů. Sonda tedy můţe vybízet k dalšímu zkoumání daného tématu.

1
Pojem „neslyšící“ v této práci pouţívám ve významu „sluchově postiţení, kteří nevnímají fonémy

mluvené řeči a sluchovou vadu mají vrozenou nebo ji získali v raném věku “.
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1 Předložky v českém jazyce

V této kapitole se nejprve zaměřím na české předloţky tak, jak je vykládá odborná

jazykovědná literatura. Věnovat se budu povaze, funkci, frekvenci v řeči a klasifikaci

českých prepozic. Vzhledem k tématu této práce se budu dále hlouběji zabývat

předloţkami temporálními.

1.1 Předložky v odborné jazykovědné literatuře

Jak uvádí odborná jazykovědná literatura
2
, české předloţky (prepozice) jsou

neohebným a významově nesamostatným slovním druhem. Jejich význam se projevuje

teprve ve spojení se jmény (předloţka se jménem tvoří předloţkový pád neboli

předloţkovou vazbu), samostatně se v řeči nevyskytují. Předloţková vazba tvoří ve

větě jediný větný člen, většinou se jedná o příslovečné určení, dále můţe tvořit předmět,

přívlastek neshodný nebo doplněk. Podílejí se na spoluvytváření syntaktických

i nesyntaktických významů jmen coby součást jejich pádových podob. „Vyjadřují

především povahu vztahu jména ke slovesu nebo jinému jménu ve větě.“ (Příruční

mluvnice češtiny [dále jen PMČ], 1995, s. 342) Podle Statistik češtiny (Bartoň a kol.,

2009, s. 130), které vycházejí z korpusu SYN2005
3
, jsou prepozice v řeči pátým

nejčastěji se vyskytujícím slovním druhem (10,7 % z textových pozic v korpusu

SYN2005) a nejčastěji se vyskytujícím neohebným slovním druhem. V subkorpusech se

frekvence předloţek příliš neliší (beletrie 9,8 %; odborné texty 10,8 %; publicistické

texty 11,5 %).

České jazykové příručky a statě věnující se předloţkám vykládají rozdělení předloţek

různými způsoby. V zásadě se ovšem shodují v klasifikaci předloţek podle původu

a podle pádových vazeb. Mj. Čermák (1996; 2010) se zaobírá také klasifikací prepozic

dle sémantiky a funkce.

2
Havránek, Jedlička (2002); Mluvnice češtiny (1986); Příruční mluvnice češtiny (1995); Styblík a kol.

(2004).

3
Korpus SYN2005 obsahuje celkem 122 419 948 textových pozic.
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Klasifikace předložek dle původu

Vydělujeme předloţky primární a předloţky sekundární.

Primární předložky (původní nebo vlastní
4
) jsou takové, jejichţ původ není

slovotvorně odvozený, to znamená, ţe vţdy měly pouze předloţkovou funkci. Jsou

jednoslovné a jejich význam je přesný a specifický. Soubor těchto předloţek je

uzavřený. Jde např. o předloţky bez, do, k, na, pro, proti, s, v, z aj.

Neslabičné primární předloţky mají také vokalizovanou podobu. Tato forma prepozic

se v řeči vyskytuje v případech, kdy předloţka leţí „před jménem začínajícím

souhláskovou skupinou (neobsahující slabikotvorné r, l)“ (Čechová o kol., 2011, s. 91)

nebo v případě, kdy nominální výraz začíná na hlásku stejnou s prepozicí. Tedy např. ve

stodole, se svým přítelem, ze školy, ke mně, ve vaně, ke konci. V některých případech

mají vokalizovanou podobu také slabičné předloţky bez, nad, od, před, přes.

Sekundární předložky (nepůvodní nebo nevlastní) jsou slova a slovní spojení

vznikající z jiných slovních druhů (podstatných jmen, příslovcí, sloves nebo zájmen)

a mnohdy také podle souvislostí vystupují ve větě coby příslovce
5
nebo pád podstatného

jména
6
. Jejich vývoj v jazyce je plynulým procesem, sekundární předloţky se stále

vyvíjejí. Do této skupiny patří předloţky bez ohledu na, dovnitř, kolem, místo, na

základě, oproti, účinkem, v průběhu, vedle aj.

4
Jak je označuje např. Česká mluvnice (1963, s. 304).

5
Např. kolem domu × šel kolem.

6
Např. úderem poledne × silným úderem.
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Klasifikace předložek dle pádových vazeb

V tabulce č. 1 je uvedeno rozloţení pádové valence u prepozic v korpusu SYN2005

a jeho subkorpusech (beletrie, odborná literatura, publicistika), jak jej uvádí Bartoň

a kol. (2009, s. 195). Hodnoty jsou uvedeny v procentech.

Tab. 1 Rozloţení pádové valence u prepozic podle Bartoň a kol. (2009, s. 195).

Kaţdá předloţka se váţe s určitým pádem, a to buď s jedním (např. do, k, přes), se

dvěma (např. na, o, před), nebo se třemi (s).

Z českých primárních předloţek se s nominativem nepojí ţádná, z předloţek přejatých

jsou to např. à la, contra/kontra, per, via, versus.


[…]


Autoři textů ani jednou nepouţili předloţkové vazby k + dativ, na + akuzativ,

na + lokál, po + akuzativ, z + genitiv a za + genitiv. Nejčastěji uţívanými přeloţkovými

vazbami byly v + lokál, v + akuzativ a po + lokál. Autoři (aţ na případy přidání

předloţek) vhodně volili předloţku vzhledem k významu sdělení. Ve většině případů

autoři správně skloňovali jméno následující po předloţce.

Ve 30 analyzovaných textech byly temporální prepozice pouţity celkem 67krát.

Konkrétní slovní spojení, jejich počet výskytů a číselné označení textů, v nichţ byly

sledované temporální prepozice pouţity, jsou uvedeny v tabulkách č. 33–42. Červenou

barvou jsou v nich označeny takové případy uţití, ve kterých se vyskytly chyby ve

skloňování jmen následujících po předloţkách. Modrou barvou jsou označeny případy

přidání předloţky.

Výskyt slovního spojení ve do 14:00 hod je v tabulkách uveden dvakrát, a to v tabulce

č. 33, v níţ jsou zaznamenány případy uţití předloţkové vazby do + genitiv, a v tabulce

č. 39, která zaznamenává případy uţití předloţkové vazby v + akuzativ.

Tab. 33 Slovní spojení obsahující předloţkový pár do + genitiv a vyskytující se v analyzovaných textech.

Tab. 34 Slovní spojení obsahující předloţkový pár o + lokál, která se vyskytla v analyzovaných textech.
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Tab. 35 Slovní spojení obsahující předloţkový pár od + genitiv, která se vyskytla v analyzovaných

textech.

Tab. 36 Slovní spojení obsahující předloţkový pár po + lokál, která se vyskytla v analyzovaných textech.

Tab. 37 Slovní spojení obsahující předloţkový pár před + instrumentál, která se vyskytla

v analyzovaných textech.

Tab. 38 Slovní spojení obsahující předloţkový pár při + lokál, která se vyskytla v analyzovaných textech.
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Tab. 39 Slovní spojení obsahující předloţkový pár v + akuzativ, která se vyskytla v analyzovaných

textech.

Tab. 40 Slovní spojení obsahující předloţkový pár v + lokál, která se vyskytla v analyzovaných textech.

Tab. 41 Slovní spojení obsahující předloţkový pár za + akuzativ, která se vyskytla v analyzovaných

textech.

Tab. 42 Případy slovních spojení, u kterých není moţné určit předloţkovou vazbu.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na uţívání předloţek času v psaném projevu

českých neslyšících studentů středních škol pro sluchově postiţené. Při svých zjištěních

jsem vycházela z výsledků testování skupiny neslyšících studentů střední školy pro

sluchově postiţené v Hradci Králové a z analýzy vzorku textů neslyšících studentů

českých středních škol pro sluchově postiţené. Sledovala jsem při tom korektnost

uţívání 15 vybraných předloţkových párů v odpovídajících jazykových úrovních podle

SERRJ (A1–B1).

Celková průměrná úspěšnost při řešení testů byla 58 %. Tyto výsledky naznačují, ţe

dovednosti respondentů v užívání vybraných temporálních prepozic průměrně

splňují hranici stanovenou pro úspěšné složení maturitního didaktického testu

z českého jazyka v úpravě pro neslyšící, a potvrzují moji hypotézu č. 1.

Průměrná úspěšnost v jednotlivých ročnících studia respondentů byla následující:

1. ročník: 59 %; 2. ročník: 61 %; 3. ročník: 57 %; 4. ročník: 54 %; 2. ročník

nástavbového maturitního studia: 56 %. Tyto výsledky naznačují, ţe s přibývající

dobou studia nestoupá úroveň dovednosti správného užívání primárních

temporálních prepozic, a tedy vyvracejí moji hypotézu č. 2.

Dále z výsledků testování vyplývá, ţe se stoupajícím stupněm jazykové úrovně

klesají dovednosti studentů v užívání primárních temporálních prepozic.

Z analýzy 30 textů, jejichţ autory byli neslyšící studenti středních škol pro sluchově

postiţené, vyplývá, ţe pisatelé ve svých textech aktivně používají pouze 9 z 15

sledovaných předložkových vazeb, a to většinou vazby spadající do jazykové

úrovně A1 podle SERRJ.

Nejčastěji uţívanými přeloţkovými vazbami v analyzovaných textech byly v + lokál,

v + akuzativ a po + lokál. Předloţkový pár v + lokál byl uţit v mnoha různých slovních
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spojeních, opakovaly se vazby v + substantivum označující název měsíce (2×) a slovní

spojení v roce (3×). Předloţková vazba v + akuzativ byla nejčastěji uţita ve slovních

spojeních v + substantivum označující den v týdnu (5×) a dále ve slovních spojeních

označujících časový údaj číslicí (4×). Slovní spojení, v nichţ byla uţita předloţková

vazba po + lokál, byla různorodá.

Ve většině případů uţití temporálních prepozic autoři textů náležitě skloňovali jména

následující po předložkách.

Na základě výsledků plynoucích z analýzy textů je moţné odhadnout, ţe jejich autoři

používají pouze takové primární temporální prepozice, jejichž význam dobře

znají, a mají zažitá pravidla skloňování jmen následujících po předložce, a to

především v často se opakujících slovních spojeních. Výsledky tedy potvrzují mé

hypotézy č. 3 a 4.

Celkové výsledky zjišťování naznačují, že stupeň dovedností v oblasti užívání

vybraných primárních temporálních prepozic je u českých neslyšících studentů

středních škol pro sluchově postižené na úrovni, která odpovídá požadovaným

dovednostem pro úspěšné složení maturitního didaktického testu z českého jazyka

v úpravě pro neslyšící, avšak studenti ve svých textech aktivně užívají pouze 60 %

z nich.
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