Posudek bakalářské práce
Předložky času v psaném projevu českých neslyšících

Kolegyně Linda Patočková se ve své práci rozhodla věnovat problematice psané češtiny českých

neslyšících, konkrétně problematice užívání předložek času. Bakalářskou práci strukturuje do tří

hlavních kapitol – Předložky v českém jazyce, Předložky v psaném projevu českých neslyšících a

Sonda do užívání předložek času v psaném projevu českých neslyšících.

Výzkumy psané češtiny neslyšících Čechů probíhají od 90. let 20. století. Práce kolegyně

Patočkové je v této řadě prací tedy již několikátou. V souvislosti s výukou češtiny jako cizího

jazyka u českých neslyšících žáků a studentů škol pro sluchově postižené považuji práce, které se

zaměřují na popis jazykové situace neslyšících v oblasti psané češtiny a interpretaci chyb, kterých

se v psané češtině dopouští, za velmi přínosné. Výzkumy tohoto typu pomáhají učitelům češtiny

(a nejen jim, také tvůrcům výukových materiálů a těm, kdo se zabývají koncepcí výuky češtiny u

neslyšících) pochopit a předvídat problémy, kterých se při studiu češtiny neslyšící žáci a studenti

dopouští, které chyby mohou být způsobeny vlivem interferencí z českého znakového jazyka,

kterým jevům se věnovat podrobněji, jaký lingvodidaktický postup volit při výkladu daného jevu

atd.

Předností výzkumného záměru kolegyně Patočkové je fakt, že výzkumnou sondu provedla dvěma

různými způsoby. Jednak přímým testováním neslyšících žáků středních škol a odborných učilišť

(testování se zúčastnilo celkem 38 studentů, celkem bylo analyzováno 31 testů – což je vzorek

chvályhodný) a dále analýzou 35 textů, jejichž autory jsou rovněž neslyšící žáci středních škol.

Kladně hodnotím též fakt, že test kolegyně sestavila na základě prostudování učebnic češtiny pro

cizince a jazykových příruček, které reflektují požadavky na nároky kladené Společným

evropským referenčním rámcem pro jazyky (A1 – B1). Korektnost užívání předložek u českých

neslyšících potom zkoumá na vybraných 15 předložkových párech, které výše zmíněným

jazykovým úrovním odpovídají. Vyhodnocení ne/úspěšnosti potom opírá o hranici stanovenou

pro úspěšné složení didaktického testu sestaveného Cermatem za účelem složení státní

maturitní zkoušky pro skupinu SP3.

Autorka odhalila v průběhu zpracovávání procentuální úspěšnosti testů nedostatky, kterých se

dopustila při jeho sestavování, přiznává je a uvádí na s. 39. To svědčí mj. i o tom, že dokáže

zacházet s výsledky dat - statistická data interpretovat.

Práce kolegyně Patočkové krok za krokem smysluplně směřuje k výzkumnému cíli. Po obsahové i

formální stránce (až na zanedbatelné chyby - např. na s. 30 je chybně uvedeno číslo strany, na niž

autorka práce odkazuje apod.) odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

a doporučuji ji k obhajobě.

Hodnocení: výborně až velmi dobře s ohledem na průběh obhajoby

V Praze, dne 4. 9. 2013

PhDr. Anna Cícha Hronová